,...
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.67/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informação ao Prefeito Municipal, sobre os conselhos municipais de
Apucarana.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1 - Quais os conselhos municipais estão ativos e suas respectivas diretoras?

2 - Informações sobre o calendário, quais as datas e os locais das reuniões ordinárias?

Justificamos este pedido, tendo em vista que os conselhos municipais contribuem para

a definição dos planos de ação da cidade, por meio de reuniões periódicas e discussões,
sendo de extrema importância para que sejam evidenciadas as necessidades do Município
dentro de determinada pasta ou assunto.

Ainda, a participação dessas reuniões, mesmo que apenas como ouvinte, com certeza
agrega conhecimento sobre a cidade, suas comunidades, bairros e população.

Portanto, o presente requerimento, tem como principal interesse uma maior
participação nos principais assuntos que envolvem o Município e deus cidadãos, a fim de

poder atender os munícipes da melhor forma possível, por meio de políticas públicas e sociais.

Nestes termos pede deferimento.

Sala d~~ssões, 5 de julh,6 de\2022.

M\isé~sg,
eread~ -

Jmss/al